UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Bakalářské kombinované studium

2005 – 2009

Pavla Marie Votavová

Profesní rozvoj a další vzdělávání učitelů

Professional Development and Further Education of Teachers

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2009

Vedoucí práce……………………………………Doc. PhDr. Jaroslav Mužík, DrSc.

2

Prohlašuji,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a

uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

………………………………………………

3

OBSAH

0 ÚVOD 6

1. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ 7

2. HISTORICKÝ VÝVOJ 10

3. SPECIFIKA VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 16

3.1. LEKTOR 16

3.2. METODY A FORMY VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 20

3.3. MOTIVACE K UČENÍ 25

4. UČITEL A JEHO PROFESE 30

5. CÍLE DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ 34

5.1. ROZVOJ PROFESNÍCH KOMPETENCÍ 35

6. KLASIFIKACE DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ 38

6.1. KVALIFIKAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 38

6.2. NORMATIVNÍ ŠKOLENÍ 40

6.3. PRŮBĚŽNÉ DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ 40

7. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ V PRAXI 43

7.1. INSTITUCIONALIZACE 43

7.2. TRH DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ PP 44

7.3. HODNOCENÍ A EFEKTIVITA VZD. DOSP. 46

8. FINANCOVÁNÍ 50

9. ZÁVĚR 54

10. SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ 56

11. PŘÍLOHY 58

4

RESUMÉ

Další vzdělávání učitelů je oblast velmi komplexní. Její vývoj začal již

v předchozích staletích. Důležitost této oblasti se však nezmenšuje. Naopak,

stále stoupá. I přes jasný význam dalšího vzdělávání je však smutnou realitou

fakt, že je to také jedna z nejméně vyřešených oblastí. Problematika spjatá

s tímto oborem se týká několika bodů. Jedná se především o otázky kdo a jak

má vzdělávat učitele, jaké metody a formy vyučování jsou nejvhodnější.

Důležitou otázkou je také problém vyřešení právních ohledů, ať už z hlediska

ukotvení dalšího vzdělávání učitelů v zákoně nebo z hlediska certifikace

vzdělávacích akcí. Jisté je, že bez navrácení původního pohledu na učitele –

tedy jako na povolání respektované celou společností, se situace nemůže

změnit. Jednou z možných cest může být zavedení systému atestací, ale

především dostatečná finanční i legislativní podpora ze strany státu. Stejně tak

důležitá je však také podpora celé společnosti, vždyť pro její prospěch učitelé

pracují.

The further education of teachers´ is a very complex area. Its

development started in previous centuries. The importance of this area is not

decreasing. On the contrary, it is still rising. In spite of the clear importance of

the further education, the fact is that it is one of the least solved areas.

Questions connected with these problems touch many branches. One of such

questions is who and how should teach teachers and what kinds of methods and

forms are the most proper. Very important is also the solution of legal support,

either the fact that the further education is not legally established or the

certification of training programmes. Teachers used to be respected by the

whole society. Without re-establishing of this original view the situation can

not change. One of the possible ways is that of introducing the system of

attestations. But primarily it is a question of suitable financial and legislative
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support form the government. Support of the whole society is of the same

importance. It is for its welfare that teachers work
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0 ÚVOD

Bakalářskou práci na téma další vzdělávání učitelů jsem se rozhodla

psát na základě vlastní zkušenosti z praxí na fakultních základních školách.

Jako studentka Pedagogické fakulty – oboru učitelství a současně i oboru

Andragogika a personální řízení na Filozofické fakultě se mi naskytla

jedinečná možnost propojit tyto dvě oblasti.

Transformace školství je dnes velkým problémem, se kterým se potýkají

všechny stupně školské soustavy. Je to činnost jistě pozitivní, umožňující

dosáhnout vytyčených cílů efektivním způsobem, nicméně s ní souvisí mnoho

problémů.

Za jeden z nejpalčivějších považuji právě oblast dalšího vzdělávání

učitelů. Profese učitele dnes ani zdaleka neláká tolik studentů, respektive

budoucích učitelů, kolik by bylo třeba. Nelze se tomu divit. Situace ve školství

se stává neúnosnou, kázeňské problémy, otázky finanční i dnes již spíše

despekt společnosti tvoří dosti depresivní budoucnost. Jediným východiskem

je tedy připravovat dnešní pedagogy, kteří se mimochodem vzdělávali i před

třiceti lety, na modernější a otevřenější způsob výuky. I přes jasné vymezení

důležitosti role se tomu tak však neděje.

V této práci jsem se snažila představit současnou situaci v oblasti

dalšího vzdělávání učitelů, respektive pedagogických pracovníků (tyto dva

výrazy v této práci používám jako synonyma). Současně s tím jsem se snažila

vytyčit cestu k možnému zlepšení této situace.

Chtěla bych touto cestou také poděkovat panu docentu Mužíkovi za jeho

nezměrnou trpělivost a cenné rady. Jeho návrhy a poznámky se ukázaly jako

velmi přínosné.
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1. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ

Další vzdělávání učitelů se řadí mezi jednu z nejdůležitějších oblastí

vzdělávání. Jeho význam je celospolečenský, nedá se omezit jen na roli učitelů,

studentů, případně školy. Další vzdělávání učitelů má vliv na celkovou

atmosféru ve škole, prospívá nejen kariéře samotného učitele, podporuje jeho

profesní růst, ale také výrazným způsobem zkvalitňuje výuku, probíhající ve

školách.

Další vzdělávání je svou podstatou vzděláváním postgraduálním a tedy

nemůže a nemělo by být zaměňováno za přípravu pregraduální, probíhající na

příslušné fakultě vysoké školy. Další vzdělávání učitelů bývá bráno také jako

součást celoživotního učení, případně jako součást profesního rozvoje učitele, a

tudíž trvá až do konce profesního života, pokud ne přímo do konce života jako

takového.

Neexistuje jednotná definice dalšího vzdělávání učitelů. Podle definice

OECD z roku 1997 (In: KOHNOVÁ, Další vzdělávání učitelů a jejich profesní

rozvoj, 2004, str. 60) je další vzdělávání učitelů definováno jako „aktivity, na

kterých jsou učitelé školeni, ale i ty, kdy pod dohledem svých školitelů i jiných

osob, připravují učitelé nové strategie a přístupy.“. Podle Böhmera a jeho

definice z roku 1983 (In: KOHNOVÁ, Další vzdělávání učitelů a jejich

profesní rozvoj, 2004, str. 60) se jedná o „všechny aktivity, které v návaznosti

na dosaženou kvalifikaci učitele slouží (prostřednictvím úkolů orientovaných

na kariéru a podporou inovací) k udržení a zvýšení profesní zdatnosti učitele“.

V Pedagogickém slovníku z roku 1995 bychom pak našli tuto definici:

„Vzdělávání učitelů v průběhu jejich profesní dráhy…Je realizováno v širokém

spektru organizačních forem (uvádění začínajících učitelů do praxe, příprava na

atestace, příprava na realizaci vzdělávacích inovací a reforem, příprava na

řešení specializovaných projektů, funkční studium pedagogických pracovníků,

8

rekvalifikační studium, specializační a prohlubující studium). Je organizováno

specializovaným pracovišti atd.“ (WALTEROVÁ, 1995, str. 41).

Další vzdělávání je tedy těžké definovat, ale charakteristické znaky se dají

poměrně dobře pojmenovat. Podle J.Kohnové (Další vzdělávání učitelů a jejich

profesní rozvoj, 2004, str. 59) se jedná o následující prvky:

 Tento proces je systematický, nepřetržitý a koordinovaný, který

navazuje na pregraduální vzdělávání a trvá po celou dobu učitelovy

profesní dráhy,

 Celoživotní rozvíjení profesních kompetencí učitele a trvalý osobnostní

rozvoj učitele,


[…]

Světlé 2, Jihlava, 586 01;vedoucí střediska Mgr.František Číhal

6) Středisko Brno pro Jihomoravský kraj a Olomoucký kraj se sídlem:
Gymnázium Intergra Brno, Rašelinová 11, Brno Líšeň, 628 00, vedoucí střediska
Mgr. Václav Trojan

7) Středisko Ostrava pro Zlínský kraj a Moravskoslezský kraj se sídlem: Střední
průmyslová škola elektrotechniky a informatiky, Kratochvílova 7, Ostrava-Moravská
Ostrava, 710 00; vedoucí střediska Ing. Jiří Kaličinský

Střediska v Ostravě a Českých Budějovicích realizují studium distanční formou
rozdělenou na pět modulů (Teorie a praxe školského managementu, Ekonomika a
finanční management, Řízení pedagogického procesu, Právo, Vedení lidí), ostatní
střediska formou kombinovanou ve čtyřech semestrech, ve kterých se uvedené
jednotlivé moduly prolínají. Ke studiu bylo přijato celkem 322 studentů, vesměs
ředitelů škol nebo jejich zástupců.Dosud byl ukončen první semestr (modul),
v současnosti probíhá druhý semestr v kombinované formě studia a ukončován je
druhý modul v distanční formě studia. Souběžně probíhají dílčí zkoušky. Průběžně je
vyhodnocována úroveň vzdělávání prostřednictvím evaluačních dotazníků. Dosavadní
výsledky evaluace ukazují z hlediska studujících na vysokou úroveň poskytovaného
vzdělání.
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Příloha B – Vzdělávací program pro učitele, pořádaný Akademií

moderního vzdělávání

Číslo semináře:
016041208

Datum začátku:
04.12.2008

Datum uzavření přihlášek:
02.12.2008

Čas konání:
11:00 - 14:30

Hodinová dotace:
4 x 45 minut

Cena:
940 Kč

Kraj:
Jihomoravský

Město:
Brno

Místo konání:
Informační centrum FRAUS Brno, Jakubské nám.1

Anotace:

Výuka gramatiky a slovní zásoby prošla za několik posledních desetiletí
radikální proměnou stejně jako samotná didaktika cizího jazyka. Teoretickým
východiskem by měl být komunikativní přístup, avšak tzv. nekomunikativní
aktivity stále mají svůj význam, pokud jsou vytvářeny smysluplně a s ohledem
na kontext vzdělávání.

Vzdělávací program se zabývá typickými prohřešky proti činnostně
orientovanému pojetí výuky, pokusí se však také najít v praxi přijatelná řešení.
Účastníci si sami vyzkouší sestavit vyváženou hodinu, která směřuje k
rovnoměrnému rozvoji všech jazykových dovedností. Výuku gramatiky a
slovní zásoby je totiž vždy třeba chápat jako prostředek k dosažení určitého
komunikativního cíle, jehož prostřednictvím můžeme také motivovat své
studenty.

Cílová skupina pedagogů:
učitelé angličtiny všech typů škol

Lektoři:
Mgr. Zuzana Lebedová ,

Odborný garant:
Libuše Cardová

Administrátor:
Linda Vrablcová
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Příloha C – Vzdělávací program organizovaný PedF UK
Číslo programu: 6-982-07
Typ studia: kombinované
Druh studia: rozšiřující

Katedra / pracoviště: Katedra anglického jazyka a literatury
Studijní program: Anglický jazyk a literatura
Číslo akreditace: 3908/2006-25-88

Požadované vstupní
vzdělání:

Mgr. učitelství

Požadovaná praxe: Nepožaduje se

Lékařské potvrzení: Nepožaduje se

Přijímací zkoušky: Písemná zkouška z anglického jazyka

Termín přijímacích
zkoušek:

Květen 2007

Obsah studia
(program je
v Karolince):

Absolvování souboru disciplin lingvistických, literárněvědných
a disciplin oborové didaktiky.

Délka studia: 6 semestrů

Pravidelná výuka: Úterý

Datum zahájení: Říjen 2007

Místo konání:

UK PedF, Celená 13, Praha 1

Počet účastníků: 18 - 25

Výše poplatku (za
rok):

9 000,- Kč/rok

Forma zakončení:
Obhajoba závěrečné písemné práce a závěrečná zkouška před
komisí: anglický jazyk – lingvistika, literatura a didaktika.

Certifikace: Osvědčení UK

Získaná kvalifikace:
Učitel střední školy a druhého stupně základní školy –
aprobace AJ

Adresa pro zaslání
přihlášky:

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta
studijní oddělení
M. D. Rettigové 4
116 39 Praha 1

Termín podání
přihlášek:

Do 31. března 2007

Garant studijního
programu:

Dr. Marie Hofmannová
E-mail: marie.hofmannova@pedf.cuni.cz
Katedra anglického jazyka
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Diplomové/Bakalářské práce se

půjčují pouze prezenčně!

UŽIVATEL

Potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci

Votavová P.M.: Profesní rozvoj a další vzdělávání učitelů

využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat jako

jakýkoli jiný pramen.

Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název

textu,

v němž

bude práce

využita

Datum,

podpis
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Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název

textu,

v němž

bude práce

využita

Datum,

podpis
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Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název

textu,

v němž

bude práce

využita

Datum,

podpis
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Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název

textu,

v němž

bude práce

využita

Datum,

podpis
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