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Tato bakalářská práce se zabývá velice frekventovaným a odbornou
veřejností široce diskutovaným tématem, jakým je další vzdělávání učitelů. Text má
rozsah 55 textových stran + 5 stran příloh a je rozdělen do 8 samostatných kapitoL
Úvodu a Závěru. Soupis bibliografických citací obsahuje 23 pramenů, z toho 2
cizojazyčné, přičemž se převážně jedná o literaturu odpovídající odborné úrovně a
zaměření. Z formálního hlediska práce vykazuje některé nedostatky, jakými jsou např.
chybně uvedené tečky na čísly jednotlivých kapitol, nejednotná podoba v textu
uvedených odkazů či citování ze zdroje, který není uveden v Soupisu bibliografických
citací (str. 7-8). Na str. 27 se autorka odvolává na názory vedoucího práce doc.
Mužíka, aniž by ovšem tyto názory vtělila do požadovaného citačního rámce. Nepříliš
vhodné jsou i tzv. citace v citaci (str. 13), na str. 38 se objevují některé nelogické věty
a souvětí apod ..

V úvodu práce je přiblížena tématika dalšího vzdělávání učitelů, včetně velmi
stručné historické sondy. Zdůrazněna je především jeho důležitost a nezbytnost. Již od
druhé kapitoly se nicméně začíná projevovat jeden z hlavních problémů celého textu,
kterým je příliš velká, skoro až nekritická závislost na omezeném množství pramenů
(konkrétně na knize J. Kohnové). Celkovému výsledku by rozhodně prospělo

intenzivnější zapojení většího množství relevantních zdrojů, které jsou dnes již
k dispozici a které koneckonců autorka uvádí v Seznamu bibliografických citací ..

Třetí kapitola představuje v logice posloupnosti výkladu jakýsi úkrok stranou,
neboť je zaměřena na didaktické aspekty vzdělávání dospělých. A to bohužel zcela
nedostatečně. Většina témat je pojata velmi výběrově a útržkovitě, patrná je absence
jednotící myšlenky. Proč je například majoritní pozornost věnována osobě lektora?
Proč zůstaly nepovšimnuty tak důležité problémy, jakými jsou např. specifika docility
dospělých? Zcela navíc absentuje základní vymezení toho, co si autorka pod pojmem
"lektor" představuje, což se z pohledu některý vyjádření ( ... dnes je kladen velký důraz
na co nejobecnější přípravu budoucích lektorů", str. 16) jeví jako zásadní opomenutí.
Z textu samotného vyplývá, že autorka chápe role lektora a andragoga jako synonyma,
což je samozřejmě nepřesné. Poměrně nejednotné a nejasné je i vymezení didaktických
metod a forem, což je ovšem problém, s kterým se potýkají i specializovaní odborníci.
Nicméně zatímco v textu je obsažen alespoň základní přehled didaktických forem, u
metod něco takového zcela chybí a jednotlivé, autorkou pravděpodobně náhodně
vybrané, metody jsou v rámci inkriminované subkapitoly volně roztroušeny. Celkově
se nabízí otázka po účelnosti těchto pasáží, které mají pouze vzdálený vztah
k hlavnímu tématu práce. Navíc potenciálně ušetřený prostor mohl být využit ke
komplexnějšímu rozboru relevantnějších problémů. Mohla by autorka také vysvětlit
své tvrzení ze str. 23, že v případě kombinované výuky se jedná o formu nevyhovující
a nepříliš doporučovanou? Překvapuje rovněž, že se autorka v textu ani náznakem
nezmiňuje o distanční formě studia, pouze je jedné z jejích podob - korenspondenčním

studiu.

Další výrazným neduhem textu je jeho celková nekonzistentnost. Autorka se
poctivě snaží odkazovat na co největší množství souvisejících témat a problémů, což
ovšem v celkovém výsledku vede k tomu, že výklad ztrácí jasné kontury a utápí se
v nezodpovězených otázkách a nedořečených detailech, zcela v konturách slavné teze
Járy Cimrmana o neschopnosti udržet myšlenku. Např. v subkapitole Metody a formy
vzdělávání dospělých se píše mj. o cílech, hodnocení, komunikaci ve výuce apod., což
jsou všechno samostatná témata, která by si (v jiných souvislostech) zcela jistě
zasloužila vlastní prostor. Podobně je zpracována i subkapitola motivace, v které navíc
absentuje samotné základní vymezení používaných pojmů (motivace, motiv), s kterými
je pak v textu nakládáno zančně volně. Výklad sám má spíše obecný charakter, většina
autorčiných tezí není podepřena žádnými konkrétními údaji či autoritami.

Poněkud konkrétnější podobu má až 5. kapitola věnovaná cílům dalšího
vzdělávání učitelů. Autorka v textu uvádí hned několik možnosti jejich kategorizace,
nikde ovšem nezdůvodňuje, proč se podrobněji zabývá pouze jedinou z nabízených
oblastí, tj. profesními kompetencemi. Naopak přehledně a logicky vyhlíží klasifikace
aktivit dalšího vzdělávání, i když i tyto pasáže jsou poměrně stručné a místy obsahově
vyprázdněné (maturitní vzděl.).

Až v sedmé kapitole se konečně projevuje autorčina osobní zkušenost, jejíž vliv
je nicméně negativně determinován již zmíněnou výběrovostí a partikulárností
výkladu. Naprosto nedostatečně jsou zpracovány pasáže o hodnocení vzdělávacích
aktivit. Negativně působí především ztotožňování kvality a efektivity, celý výklad je
navíc velmi povrchní. V této souvislosti bych autorce doporučil, aby si kromě svého
oblíbeného titulu od J. Kohnové přečetla i některé texty v pera vedoucího své práce,
který se podobnými tématy dlouhodoběji zabývá.

Z celé práce mám velmi smíšené pocity. Je zřetelné, že autorka se v
dané problematice orientuje. Kladem celé práce je zajímavé téma a především

deklarovaná zkušenost a vlastní názory. Bohužel, negativa spíše převažují. Zmínil
bych v této souvislosti menší systematičnost výkladu a především příliš široký záběr,
jehož výsledkem je fragmentálnost a povrchnost. Závažným problémem je rovněž
výrazná neaktuálnost textu, který vůbec nereflektuje současné změny v probírané
oblasti, např. školskou reformu nebo návrh zákona o dalším vzdělávání pedagogických
pracovníků. Přes vše uvedené práci doporučuji k obhajobě.
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